Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Společné vzdělávání žáka s Aspergerovým syndromem na běžné základní
škole

Co-education of a pupil with Asperger's syndrome at a regular primary school

Markéta Lukšíková

Vedoucí práce: PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Společné vzdělávání žáka s Aspergerovým syndromem na běžné základní škole potvrzuji, že jsem ji vypracoval/a pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14.4. 2021

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce PaedDr. Jaroslavě Zemkové, Ph.D. za její odborné vedení této bakalářské práce, její profesionální přístup, ochotu, cenné a přínosné rady a informace, které mi po celou dobu zpracování práce poskytovala. Mé poděkování patří také pedagogům běžné základní školy a rodině za jejich otevřený přístup a poskytnuté informace.

ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje proces společného vzdělávání konkrétního žáka s Aspergerovým syndromem, ke kterému se pojí i začlenění do třídního kolektivu, spolupráce s učiteli a spolupráce s rodinou. Práce je rozdělena na dvě části. První část, část teoretická, vysvětluje teoretická východiska, která jsou potřebná k pochopení dítěte s Aspergerovým syndromem a také pochopení procesu společného vzdělávání. Díky tomu, že již delší dobu pracuji s chlapcem s Aspergerovým syndromem a mám možnost nahlédnout do několika problematik, které se týkají Aspergerova syndromu, pasáž teoretické části se zabývá nejen vzděláváním, ale i rodinou a pohledem intaktního sourozence. Druhá část, část praktická, se poté věnuje zkušenostem se společným vzděláváním konkrétního žáka na běžné základní škole. Popisuje, jak lze chlapci pomoci ve vzdělávacím procesu, jakým způsobem před ním vystupovat, jak nejlépe ho motivovat a jestli je vůbec vzdělání na běžné základní škole možné.

KLÍČOVÁ SLOVA

Poruchy autistického spektra, Aspergerův syndrom, žáci s Aspergerovým syndromem, společné vzdělávání, rodina, sourozenecký vztah

ABSTRACT

The bachelor's thesis describes the process of co-education of a specific student with Asperger's syndrome, which is associated with integration into the class collective, cooperation with teachers and cooperation with the family. The work is divided into two parts. The first part, the theoretical part, explains the theoretical background that is needed to understand a child with Asperger's syndrome and also to understand the process of co-education. Thanks to the fact that I have been working with a boy with Asperger's syndrome for a long time and I have the opportunity to look into several issues related to Asperger's syndrome, the passage of the theoretical part deals not only with education but also with family and the view of an intact sibling. The second part, the practical part, then deals with the experience of co-education of a particular pupil at a regular elementary school. It describes how the boy can be helped in the educational process, how to appear in front of him, how best to motivate him and whether education at a regular primary school is possible at all.

KEYWORDS

Autism spectrum disorders, Asperger's syndrome, pupils with Asperger's syndrome, co-education, family, sibling relationship

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 7 |
| 1 Aspergerův syndrom | 8 |
| 1.1 Charakteristika Aspergerova syndromu..... | 8 |
| 1.2 Stereotypy a osobní rituály | 9 |
| 1.3 Motorická neobratnost | 12 |
| 1.4 Sociální chování a neverbální komunikace | 13 |
| 2 Vzdělávání žáků s Aspergerovým syndromem | 16 |
| 2.1 Společné vzdělávání | 16 |
| 2.2 Výhody a nevýhody společného vzdělávání..... | 17 |
| 2.3 Specifické problémy při vzdělávání..... | 18 |
| 2.4 Legislativní rámec žáků s poruchami autistického spektra | 20 |
| 2.5 Podpůrná opatření ve třídě | 21 |
| 2.5.1 TEACCH program..... | 21 |
| 2.5.2 Asistent pedagoga ve třídě..... | 21 |
| 2.6 Riziko šikany | 23 |
| 3 Rodina s dítětem s Aspergerovým syndromem..... | 25 |
| 3.1 Přijetí diagnózy | 25 |
| 3.2 Sourozenecké vztahy | 27 |
| 4 Společné vzdělávání konkrétního žáka s Aspergerovým syndromem na běžné základní škole..... | 29 |
| 4.1 Cíle a metody výzkumu | 29 |
| 4.2 Zdroj dat..... | 30 |
| 4.3 Charakteristika konkrétního žáka | 30 |
| 4.4 Společné vzdělávání | 33 |

| | | |
|-----|---|----|
| 5 | Výzkumné otázky | 36 |
| 5.1 | Vyhodnocení a shrnutí výzkumných otázek | 44 |
| | Závěr | 49 |
| | Seznam použitých informačních zdrojů | 51 |
| | Internetové zdroje | 54 |
| | Seznam zkratek | 57 |

Úvod

Děti s Aspergerovým syndromem mohou na své okolí působit jako velice záhadní podivíni. Častokrát nechápou nepsaná pravidla lidské komunikace, nebo nedokážou adekvátním způsobem navázat rozhovor. Třeba jako postava Sheldona Coopera ze známého seriálu Teorie velkého třesku (2007-19), u které také můžeme vyzorovat znaky Aspergerova syndromu.

Porucha postihuje různé lidi různým způsobem, každý postižený má svoje silné i slabé stránky. Silnou stránkou bývá schopnost myslet nezvyklým, často obohacujícím způsobem, mezi slabé stránky pak patří užívání verbální a neverbální komunikace, nebo neschopnost pochopit společenské konvence.

Dítě s Aspergerovým syndromem potřebuje v počátcích své životní cesty pomoc. Potřebuje ukázat, jak se v naší chaotické společnosti, plné mezilidských vztahů a sociální interakce, orientovat. Nejdůležitější pomoc s sebou však přináší rodiče, sourozenci, speciální pedagogové, terapeuti a učitelé. Pomocnou ruku mohou podat i ochotní spolužáci v třídním kolektivu.

Vzhledem k tomu, že i já jsem jedna velká pomocná ruka pro chlapce, se kterým spolupracuji již delší dobu a který je diagnostikovaný s Aspergerovým syndromem, a setkávám se s problematikou Aspergerova syndromu poměrně často, rozhodla jsem se své zkušenosti a nabyté informace popsat ve své bakalářské práci. Jsem přesvědčena, že budou popsané zkušenosti a shromážděné informace přínosem pro rodinné příslušníky dítěte s Aspergerovým syndromem, pedagogy či jedince, kteří se v budoucnu rozhodnou pro práci s dětmi s touto jedinečnou poruchou autistického spektra.

Cílem bakalářské práce je vysvětlit a popsat obtížnost sociálního začlenění konkrétního žáka s Aspergerovým syndromem do vzdělávacího procesu, problematické chování a překážky, se kterými je možné se setkat při výchově a zejména vzdělávání dítěte s AS a vylicít spolupráci s rodiči, sourozenci a učiteli.

1 Aspergerův syndrom

1.1 Charakteristika Aspergerova syndromu

Pokud svět světem stojí, autismus existoval vždycky, ve všech érách a kulturách. Aspergerův syndrom je mnohem běžnější než klasický autismus. Odhaduje se, že jeden postižený připadá na populaci tři či čtyř stovek lidí. Poruchy autistického spektra se častěji vyskytují u mužů než u žen, což může být stanoveno tím, že ženy dovedou lépe kompenzovat některé svoje nejvýraznější vlastnosti a jsou sociálně zručnější (James, I. M., 2008).

Aspergerův syndrom patří do skupiny poruch autistického spektra. Je charakteristický disharmonickým vývojem osobnosti s převažující poruchou v oblasti, která se týká sociální interakce a komunikace. Od dětského autismu se liší tím, že není narušen vývoj řeči, ani vývoj inteligence. Verbální projev takových dětí bývá ovšem nápadný svou monotónností a puntičkářským důrazem na správnost užití jazyka. Jejich zájmové zaměření je taktéž nápadné, mívají velice specifické a stereotypní zájmy obdobně jako děti s autismem. Udává se, že četnost výskytu je vyšší než u autismu, jeho diagnostika je však komplikovanější. Aspergerův syndrom bývá diagnostikován až později, protože v raném věku se postižení neprojevuje tak závažně. (Attwood, Tonny, 2012)


[…]


VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie dětství a dospívání*. 2., přepracované a rozšířené vydání. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.

VILÁŠKOVÁ, Dagmar. *Strukturované učení pro žáky s autismem*. Praha: Septima, 2006. ISBN 80-7216-233-0.

VOSMIK, Miroslav a Lucie BĚLOHLÁVKOVÁ. *Žáci s poruchou autistického spektra v běžné škole: možnosti integrace na ZŠ a SŠ*. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-687-2.

WING, L. "Asperger's syndrome: a clinical account." *Psychological medicine* 11.01 (1981): 115-129.

Internetové zdroje

147/2011 Sb. Vyhláška kterou se mění vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními v.... *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. Copyright © AION CS, s.r.o. 2010 [cit. 02.04.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-147>

198/2009 Sb. Antidiskriminační zákon. *Zákony pro lidi - Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. Copyright © AION CS, s.r.o. 2010 [cit. 02.04.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-198>

561/2004 Sb. Školský zákon. *Zákony pro lidi – Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. Copyright © AION CS, s.r.o. 2010 [cit. 02.04.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561>

82/2015 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a j.... *Zákony pro lidi – Sbírka zákonů ČR v aktuálním konsolidovaném znění* [online]. Copyright © AION CS, s.r.o. 2010 [cit. 02.04.2021]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-82>

Aspergerův syndrom: co to je? | NZIP. *NZIP – Národní zdravotnický informační portál* [online]. Dostupné z: <https://www.nzip.cz/clanek/679-aspergeruv-syndrom-zakladni-informace>

Aspergerův syndrom a život s ním [online]. Pardubice, 2017 [cit. 2021-04-07]. Dostupné z: https://dk.upce.cz/bitstream/handle/10195/68891/SkarytkaJ_Aaspergeruvsyndrom_JK_2017.pdf?sequence=1&isAllowed=y. Bakalářská práce. Univerzita Pardubice.

Aspergerův syndrom: Samotářské děti, podivínští dospělí. *Proženy* [online]. Copyright © 1996 [cit. 02.04.2021]. Dostupné z: <https://www.prozeny.cz/clanek/aspergeruv-syndrom-casto-znamena-vyloucení-ze-spolecnosti-61327>

Dobromysl, z.ú. | Pomáháme lidem s hendikepem. *Dobromysl, z.ú. | Pomáháme lidem s hendikepem* [online]. Copyright © 2021 Dobromysl, z.ú. [cit. 11.04.2021]. Dostupné z: <https://www.dobromysl.org/>

Edukace osob s Aspergerovým syndromem [online]. Brno, 2008 [cit. 2021-04-07]. Dostupné z: <https://is.muni.cz/th/nfo4b/DP.pdf>. Diplomová práce. Masarykova univerzita.

Integrace žáka s Aspergerovým syndromem do vzdělávacího procesu [online]. Brno, 2015 [cit. 2021-04-02]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/cizhu/Bakalarska_prace.pdf. Bakalářská práce. Masarykova univerzita.

Online setkání: ŽÁK S PAS V KOLEKTIVU TŘÍDY: PRÁCE S KOLEKTIVEM SPOLUŽÁKŮ, PREVENCE ŠIKANY, PODPORA VZTAHŮ – DIGIFOLIO. *Domů – DIGIFOLIO* [online]. Dostupné z: <https://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=13081>

Prohlížeč | MKN-10 klasifikace. Prohlížeč | *MKN-10 klasifikace* [online]. Dostupné z: <https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/F84.5>

Rodina a PAS – Dětský úsvit . *Dětský úsvit – Dětský úsvit* [online]. Copyright © Dětský úsvit 2021. [cit. 02.04.2021]. Dostupné z: <http://detskyusvit.cz/rodina-a-pas/>

Výchova a vzdělávání žáků s Aspergerovým syndromem (AS). *Metodický portál RVP – Modul Články* [online]. Dostupné z: <https://clanky.rvp.cz/clanek/k/s/1942/VYCHOVA-A-VZDELAVANI-ZAKU-S-ASPERGEROVYM-SYNDROMEM-AS.html/>

Seznam zkratk

| | |
|----------|--|
| ADHD | Attention Deficit Hyperactivity Disorder |
| AS | Aspergerův syndrom |
| atd. | a tak dále |
| IVP | Individuální vzdělávací plán |
| MKN – 10 | Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. Revize |
| MŠMT | Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy |
| např. | například |
| PAS | Poruchy autistického spektra |
| RVP | Rámcový vzdělávací program |
| s. | strana |
| TEACCH | Treatment and Education of Autistic and Communication Handicapped Children |
| tzn. | to znamená |
| ZŠ | základní škola |