## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Markéta Lukšíková
**Rok narození:** 1999
**Identifikační číslo studenta:** 45220460

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Speciální pedagogika
**Studijní obor:** Speciální pedagogika
**Identifikační čísla studia:** 585921

**Název práce:** Společné vzdělávání žáka s Aspergerovým syndromem na běžné základní škole
**Pracoviště práce:** Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Barbara Valešová Malecová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 01.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 4x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce, v níž se zaměřuje na proces společného vzdělávání konkrétního žáka s Aspergerovým syndromem. Shrnula obsah teoretické části práce a uvedla postup řešení části empirické. Konkretizovala výsledky provedeného šetření. Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Konstatováno, že studentka plně nevyužila možnosti konzultací. Pracovala převážně samostatně, snažila se do práce zahrnout všechny svoje postřehy. Práce působí místy neuspořádaně, obsahově vykazuje určité nedostatky. Některá tvrzení nejsou pravdivá nebo jsou nepřesná. Citace zdrojů nejsou vždy podle citační normy, jsou nejednotné. Výzkumná část je celkově nezvykle strukturovaná. Není explicitně formulován cíl výzkumu. Studentka se pokusila reagovat na dotazy zahrnuté v posudcích. Formulovala cíl bakalářské práce a cíl provedeného výzkumného šetření. Seznámila komisi se závěry, které z práce vyplývají. Podrobila diskusi průběh vzdělávání žáka s Aspergerovým syndromem v podmínkách distančního vzdělávání. Pokusila se shrnout výsledky a porovnat je se stávajícími výzkumy. Vyjádřila se k přínosu bakalářské práce pro teorii a praxi v oblasti speciální pedagogiky. Diskuze byla zaměřena na limity zobecnění výsledků bakalářské práce. Studentka věcně reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na

hodnocení: dobře

**Výsledek obhajoby:**

dobře (3)

**Předseda komise:**

doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

.....

**Členové komise:**

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

.....

PhDr. Eva Mrkosová, CSc.

.....

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

.....